DESARMATIA ASIANA.

Et exclamans dixit auem p̄asciam futuorę, nosse urbē p̄ditū tri, ideo fugere, & inualescens cōtra ciuitatē cepit eā, & more tiranico: om̄nes quos in ea rep̄it in ore gladij trucidauit. Eo tpe vrbs magnifica & pr̄potens Venetiarū, ob metū Attilae extructa est. Progrediens aut̄ ad Lombardijā Attila crudelē affixit & vastauit eam. Cūq; ad Rauennam venisset, aduolauit Leo papa obnixe & humiliē supplicans, vt a vastatiōe urbis Rome & tocius Italie sup̄federet & cessaret, qđ & fecit. Et dū pugnatores eius admirantes adiuicē replicarent, q̄ attila nemine timeret, nisi bina aialia. lupū & leonē, de p̄otificibus, ppter quos genti eorū p̄pcit pabolā sūmentes. R̄ndit Attila, Maturū virū clericali habitū induitū, iuxta leonē cū gladio bisacuto stetisse & vibrare gladio mortē ei comisnaſſe, nisi pacē redderet, petitorē exaudīdo. Abscessit itaq; & in Pannoniā rediit. Celebransq; nuptias cū vna pulcerrima virgine, multū vīni hausit & in nocte inter cubandū apoplexia suffocatus, centum & viginti q̄uor annis etatis expletis interiit. & sanguis p̄nares & os ipsius fluxit. Illa nocte Marcianus impator in Constantinopolis p̄ somniū vīdit Attila arcū fractū, arcubus em̄ gens Iuhororum potissime vtebaſ. Defuncto aut̄ Attila insurrexerūt inter hungaros dissensiōes digladiatiōes & strages. ita vt plures eorū occisi p̄irent, reliquos cū Chaba filio attile rex Gepidarum & alij olim attile subiecti de Pannonia expulerūt, q̄ in Gothiā p̄ paludes Meotidas transierūt, tria yō milia ex eis inter eundū de Pannonia segregarūt se ab eis & in Tanissiluania manserūt, & ne a viciniis impeterent, Siculos in vulgari eorū (Czakle) se noīauerūt. Qui aut̄ trans Meotidas & mare Euxinū penetrauerūt, se penetro reminiscētes fertilitatis abundantieq; panis & vīni ipsius Pannonię suis posteris differebat & narrabant, vtq; in Pannoniam redirent hor̄tabant. Factūq; est vt post mortē attile anno tricentesimo primo, recēlitis pugnatorib⁹ ducentis & sedecim milibus, viā patrū eorū ingressi, iuxta paludes Meotidis p̄ Sarmatiam in Pannoniam p̄uenierūt, tempibus Cōstantini impatoris q̄nti & Zacharie pape videlicet anno dñi septingentesimo q̄dragēsimō quarto, Primūq;

LIBER PRIMVS.

in Iaziges ascenderunt, & illuc septem capitaneos ellegerunt, vniuersitatem eorum, ppter insultum inimicorum, triginta milia pugnatorum consignantes, & ut melius ab hostibus tuerentur, septem castra, cuiusque capitaneo vnu assignando, rude & grosse de terra fecerunt & errexerunt, a qui bns septem castris in hanc diem terra septemcastrensis dicitur. Præterea miserunt exploratorem Pannoniam: quemdam e suis milibus Kusid appellauit. Is offensio Rego rege Pannonie Swyatoplug nomine (Slavis hic erat, nam & tota Pannonia terra Slavorum fuit, sicut Romanis eis capitaneos & armigeros extraneos prefigiebant) ipsum nomine iuhrorum aduenarum presalutando, equum album cum sella & freno deauratis obtulit, & parum terre aque & herbe ab eo postulauit, quod rex Swyatoplug concessit, estimabat enim agricolas fore & tanquam hospites aliquipiam terre, per cultura exposcere, ideo subridens ait, Habeant quantum volunt. Kusid ergo lagenam terre, alteram aque Danubij, tertiam graminis reportauit: & que egit suis exposuit, luhri cognoscetes Pannoniam terram feracem & optimam esse, nove primi precepti Arpad nucupati, Swyatoplug intumauerunt, ut pamplius in terra eorum, per quo albo sella & freno deauratis emta non maneret. Is sero intelligens bellum ei iminere exercitum coadunabat. luhri autem festine accelerates ad regem ppe Danubium venerunt, & facta pugna Pannonios cum rege eorum, pfugauerunt. Rex quoque Swyatoplug a facie eorum fugiens in Danubium incidit & aquis vehementibus absoritus periret. At luhri slavos incolas Pannonie trucidarunt, terramque eorum in hanc horam possederunt. Slavis vndicibus Pan- nonie remanentibus & habitatibus, Accipe primo quod luhri a luhra regio scithie de qua oriundi exiuerunt, vocati sunt, & usque in nostra regia a Bohemis Polonis & Slavis hugri appellantur, ab alijs autem hungari tende & hungari dicti sunt. Accipe secundo quod idem lingua hungarum & loquela, pronunciatione acuta, sunt luhrorum in hungaria & illorum quae in Scithia in luhra degunt. Verum hughari in Pannonia christicole sunt & poliores abundantioresque in omnibus. luhri autem in Scithia usque huc, idolatre sunt & agrestes. Accipe tertio quod luhra septemtrionalissima est absque altissimis & inaccessibilibus montibus, nec tantus

DE SARMATIA ASIANA.

vt sunt alpes iuxta Italiam, neque sicut montes sarmatici. Non recte ergo quodam historici tradiderunt dicentes hugos exisse de prouincia eorum de montibus maximis & inaccessibilibus. Enim vero sunt montes in luhra cum densis siluis, patentes & bene permeabiles, qualitas medie & altitudinis: petrosi & saxosi, quales sunt per totum septemtrionem in fine terre iuxta oceanum septemtrionis & scias quod ex oceano septemtrionis, quodam pisces, idiomate Moskouitarum mortis nucupati in summitate montis mari adiacentis scandunt, & dentes fricando se in ascendendo appendunt, de culmineque montis deorsum in parte altera plabunt & cadunt, quos luhri & ceteri incole septemtrionis capiunt, dentesque eorum quod potenterissime sunt gravitatis in Moskouiam mitunt & post ad thurcos & thartaros. De quibus manubria & tenacula ensium framearum & cultellarum faciunt, ut impetuosiores iustus gravitate adiuuante impellant. Accipe quarto quod montes Riphei & Hipporei non sunt in rerum natura, non in Scithia, non in Moskouia, nec usque locorum, & cum sere omnes cosmographi afferant, Tana. Edel seu volham, Dzwina, & magnos fluuios ex predictis montibus effluere, conficta conficte, & pocius fabulosa in expectu scripsere. Fluit Tanais Volha & maxima flumina ex Moskouia, de terra plana scenoza & nemorosa, nullis montibus obsita, put de moskouia cum puentia fuerit dicata si deus annuerit. Reuerendissime domie præsul hic est baratus, profundissimum, ppter clarissimos scriptores, montes ripheos & hipporeos ponentes. A quoque contradictione tua amplissima dignitas me tueatur & defendat, per omnibus argutis rationibus, experientia regis opponendo, ut quod non credit, videat & expiat quod ita est quoadmodum dixi. Accipe quinto quod luhri in luhra scithie non colunt agros, non seminant, non hunc panem vinum aut ceruissam, degunt misserime in siluis & foueis subterratis, piscibus vescendo & carnibus ferarum, quas copiam habent, & aquam bibunt, pellibus induunt ex diuersis animalibus in vnum consuendo, pelle lupi cerui vulpis marduris &c. Misera ergo regio est sub polo artico ut dixit Hippocrates in lib. de regionib' aere & aqua. Subiecti sunt duci Moskouie, & pendunt per tributopelles sabellorum scismorum & similium, quoniam

D.

LIBER PRIMVS.

alij donatiuiis carent. Accipe sexto q̄ aliqui famosi cosmographi & historici in illo angulo ad mare septentrionis tempatissimas regiones confinxerūt in q̄bus ppter tempiem & auram placidissimam beate & diutissime viuant, donec tedium affecti de mōribus seū in oceanū prēcipitent. Hoc totum fabulosum est, qualis etem. b̄tūdo sit; nō habere panē merū & cetera delectabilia, q̄lis temperies est, cōtinuū frigus qd̄ illuc est pati, in solsticio hiemali ppetuam & continua noctem sentire. In solsticio & oestiuo pmanētes & parū tepentes soles videre, sed hæc obmitto. Accipe septimo. q̄ in Iuhra & locis septentrionis, nō effodit aurū, argentū, nec alie minere. Nec corrñdet fabule q̄ illuc essent griffi & magne aues phibētes fodere & efferre aurū. Vnde scđm hoc dico (cōtrariū auctorib⁹ antiquis) q̄ griffi nō sunt in rei veritate in illa parte septemtrionis, nec in alijs partibus orbis. Afferū aut ad nos auis quedam rapina viuens quātitatis aquile, sed alis & cauda plixiorib⁹ q̄ aquila in similitudinē accipitris & vocant eā moskouite (krzēoth) nostri & ohoes vocant ipsam (byalozor) quasi albicans splendor ga subalba est scđm ventrē. Hanc om̄es rapaces aues accipitres, falcones & cetere rapto viuentes intantū metuunt, q̄ inspecta ea tremūt cadūt & extingunt. Accipe octauo q̄ in septentrione post Gothiā Sueciā Filandiā Iuhram, & post mare Caspium non sunt monstrosi hoies scilicet monoculi, bicipites, canina capita habentes &c, sunt nobis similes rare, sparsim, & ab inuicē distantes, pauca inuero habitates, colore ut frequenter liuidi, ppter frigus liuiditatē corporibus eoz imprimens. Hæc vera sunt, & qui scripsit verū scripsit, & scimus q̄a verū est testimoniuū eius.